Página 1 de 1

Requerimento Nº 1601/2023

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo
Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a
Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal,
representada pelo Sr.  Paulo Rogiério,
possibilidade de instituir no município um sistema
de coleta seletiva.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, representada pelo Sr.  Paulo

Rogiério possibilidade de instituir no município um sistema de coleta seletiva.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, a necessidade de instituir na
câmara municipal um sistema de coleta seletiva.

A coleta seletiva é um sistema de recolhimento de resíduos que conta com
uma classificação prévia de acordo com a origem do material. Cada material recebe
uma cor que indica sua natureza, como vidro, plástico, metal ou papel.

Todo o lixo descartado por empresas, escolas ou até mesmo nas nossas
casas pode ser separado. Além disso, existe a possibilidade de separação de resíduos
por hospitais e usinas nucleares, mas seus entulhos terão um destino diferente dos
demais descartes públicos e privados. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

01
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
04

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

38
0/

20
23

 -
 2

7/
04

/2
02

3
16

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

T
R

H
-7

A
W

1-
5D

29
-8

69
1

https://www.tendaatacado.com.br/dicas/como-reduzir-o-uso-do-plastico-no-dia-a-dia-veja-dicas/

Página 2 de 1

Ao recolher o material separado por meio da coleta seletiva de lixo, os
resíduos são divididos entre aqueles que podem ser reaproveitados ou orgânicos.
Para ser classificado como orgânico, os restos devem ser compostos por materiais
que não podem ser reaproveitados, como resto de frutas, verduras e demais
alimentos.

A coleta seletiva é uma forma adequada de descartar o lixo de forma
ecológica e amigável ao meio ambiente, e existem muitos benefícios em realizar a
separação do lixo. Além disso, há uma grande importância em colocar a prática essa
ação no município de Itapevi. Por este motivo se faz importante instituir o sistema de
coleta seletiva.

  Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de estimas e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de abril de 2023.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

01
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
04

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

38
0/

20
23

 -
 2

7/
04

/2
02

3
16

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

T
R

H
-7

A
W

1-
5D

29
-8

69
1

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2TRH7AW15D298691, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2TRH-7AW1-5D29-8691

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
01

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

0/
20

23
 -

 2
7/

04
/2

02
3

16
:3

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
T

R
H

-7
A

W
1-

5D
29

-8
69

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2TRH7AW15D298691
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2TRH7AW15D298691
		2023-04-27T16:35:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura